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Historia Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Rudzicy 

 

W 1905 roku powstało Towarzystwo Straży Ogniowej w Rudzicy.  

Jego założycielami byli: Jerzy Kisza - kierownik szkoły, Karol Stusek – rolnik, 

właściciel gospody, Franciszek Feruga - mistrz murarski, Jan Białek – kowal, Jan 

Szczypka  

– rolnik. W początkowym okresie straż liczyła 15 członków jednak w miarę upływu 

czasu jej szeregi powiększały się osiągając na koniec 1927 roku 27 osób.  

Strażacy organizowali bale, festyny taneczne i zbiórki pieniężne gromadząc fundusze 

na podstawowe potrzeby. Z nich też w 1907 roku wybudowali murowaną remizę.  

W tym samym czasie została zakupiona czterokołowa sikawka konna wyprodukowana 

w firmie Hiller w Bernie za kwotę 2692 korony i 68 halerzy. Dokonano poświecenia 

strażnicy oraz sikawki, a z dochodu uzyskanego podczas tej uroczystości zakupiono 

30 hełmów, 30 toporków, 3 trąbki alarmowe, 100 metrów węża pożarniczego oraz 

kilka mundurów.  

W okresie międzywojennym notowano dużą liczbę wyjazdów do pożarów. Tak 

jak w innych jednostkach alarmowanie odbywało się przy pomocy trąbek, a do akcji 

gaśniczych jeżdżono końmi użyczanymi przez miejscowych gospodarzy. Dużą wagę 

kładziono na właściwe wyszkolenie strażaków, dlatego też brali oni udział w zawodach 

rejonowych.  

W czasie II wojny światowej jednostka pożarnicza w Rudzicy działała pod 

nadzorem Niemców. Władze okupacyjne wywiozły na przymusowe roboty w głąb III 

Rzeszy strażaków, którzy według nich byli im nieprzychylni. W końcowym okresie 

wojny, Niemcy urządzili  w budynku OSP stajnię dla koni.  

Po wkroczeniu wojsk radzieckich 12 lutego 1945 r. reaktywowano jednostkę 

straży pożarnej na zasadach przedwojennych. Wyremontowano i skompletowano 

zdewastowany sprzęt pożarniczy. Trzeba tutaj podkreślić ogromną rolę druhów, którzy 

wcześniej ukryli ten sprzęt w prywatnych domach. Dzięki ich działaniom udało się też 

odzyskać sikawkę konną, która obecnie stała się eksponatem historycznym i co ważne 

dalej sprawnym. W 1947 roku odbyło się uroczyste przekazanie jednostce 

sztandaru ufundowanego przez społeczeństwo, a w 1955 pierwszego samochodu 

pożarniczego marki Dodge. 

Po pożarze remizy w 1964 r. spowodowanym przez uderzenie pioruna,  

w którym spłonął również samochód bojowy, powołano Społeczny Komitet  

Budowy Nowej Strażnicy w Rudzicy. W dniu 7 sierpnia 1966 roku nastąpiło 

wmurowanie „kamienia węgielnego", a jej uroczyste przekazanie do użytku odbyło się 
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27 lipca 1969 roku. Krótko potem jednostka otrzymała beczkowóz pożarniczy marki 

Star 25, który służył mieszkańcom do 1988 roku.  

Jednostka czynnie brała udział w akcji gaszenia pożaru Rafinerii  

w Czechowicach-Dziedzicach który wybuchł 26 czerwca 1971 roku. W akcji gaśniczej 

brało udział ok 100 wozów strażackich oraz około 500 strażaków z różnych jednostek.  

  Kolejnym ważnym wydarzeniem było poświęcenie nowego sztandaru  

6 maja 1991 roku, ufundowanego przez społeczeństwo sołectwa.  

W 1997 roku jednostka OSP Rudzica została włączona do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego.  

Dzięki staraniom Wójta Gminy Jasienica – Janusza Pierzyny straż otrzymała  

w 2004 roku samochód marki FORD, w 2010 roku samochód marki MERCEDES  

a w  2022 roku samochód SCANIA.  

W latach 2012-2018 miał miejsce gruntowny remont i rozbudowa budynku 

Straży Pożarnej oraz zaplecza garażowego. 

Obecnie OSP w Rudzicy posiada nowoczesne zaplecze kuchenne oraz 

niezbędny sprzęt do prowadzenia akcji pożarniczo-ratowniczych. Jednostka liczy 54 

czynnych członków, 4 honorowych, 6 wspierających i 17 osób Młodzieżowej Drużyny 

Pożarniczej.   

OSP Rudzica corocznie bierze udział w Zawodach Sikawek Ręcznych  

i Konnych oraz Sportowo-Pożarniczych. Prężnie uczestniczy w organizacji życia 

społecznego i kulturalnego sołectwa. Należy mocno podkreślić, że od samego 

początku swojego istnienia strażacy OSP w Rudzicy pomimo różnych nacisków 

i prześladowań zawsze byli i są wierni Bogu i Ojczyźnie. Nawet w najcięższym okresie 

ustroju socjalistycznego pełnili wartę przy Grobie Pańskim i brali czynny udział  

w Uroczystościach Bożego Ciała. Straż współpracuje ze wszystkimi organizacjami 

działającymi na terenie Sołectwa Rudzica jak również władzami Gminy Jasienica  

i Powiatu Bielskiego. 

 

 


